

采纳科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

采纳科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度公司财务报表已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“中汇会计师”）审计，中汇会计师认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司全年实现营业收入41,047.06万元；实现归属于上市公司股东的净利润11,256.41万元，具体数据如下：

	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入（元）	410,470,639.42	465,485,537.41	-11.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	112,564,144.08	161,868,649.81	-30.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,858,023.76	139,054,676.08	-38.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	87,047,611.90	138,881,985.74	-37.32%
基本每股收益（元/股）	0.92	1.76	-47.73%
稀释每股收益（元/股）	0.92	1.76	-47.73%
加权平均净资产收益率	6.37%	10.28%	-3.91%
	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,929,096,040.45	1,843,375,847.83	4.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,806,591,578.07	1,736,343,238.89	4.05%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产、负债、股东权益情况分析

报表项目	期末数较期初数变动幅度	变动原因说明
货币资金	下降 49.85%	主要系本期银行存款转存定期所致。
应收账款	增长 48.07%	主要系本期第四季度销售收入较多，应收账款增长所致。
存货	增长 37.92%	主要系截止报告日在手订单环比增长，已投入生产，在产品余额大幅增加所致。

报表项目	期末数较期初数变动幅度	变动原因说明
其他应收款	下降 60.96%	主要系本期收回部分保证金，且期末无通知存款应收利息所致。
其他流动资产	大幅度增长	主要系本期新增定期存款所致。
在建工程	增长 84.08%	主要系募投项目新厂房建设投入大幅增长所致。
长期待摊费用	下降 51.35%	主要系期初长期待摊费用本期摊销所致。
其他非流动资产	增长 28.76%	主要系预付的工程设备款项所致。
应交税费	下降 40.42%	主要系本期期末应交所得税减少所致。
递延收益	增长 44.81%	主要系本期新增技改补助所致。
股本	增长 30.00%	主要系利润分配以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股股本所致。

2、经营状况情况分析

报表项目	本期数较上年数变动幅度	变动原因说明
税金及附加	下降 39.85%	主要系本期城建税、教育费附加税收减免政策导致下降。
销售费用	增长 43.81%	主要系疫情开放后参加展览较多，本期展览费用较上期增长较大。
财务费用	下降 74.33%	主要系本期通知存款持有量减少，且汇率波动较大所致。
投资收益	大幅度增长	主要系本期购买大量理财产品赎回时产生投资收益所致。
信用减值损失	大幅度增长	主要系个别客户在第四季度实现销售增长，应收账款对应增长，对应本期信用减值损失有所影响。
资产减值损失	大幅度增长	主要系受到 FDA 进口警示影响，对期末部分存货计提跌价准备所致。

3、现金流量分析

项目	同比增减	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-37.32%	主要系公司本期销售期末尚未回款所致。
投资活动产生的现金流量净额	-77.29%	主要系公司本期现金管理产品的期限，买入频次变化所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-104.02%	主要系上期 IPO 募集资金到账所致。

采纳科技股份有限公司

2024 年 4 月 17 日